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Förord 
Att skapa friska och hållbara hus är kärnan i alla byggprocesser; inomhusmiljön ska vara sund, 

energianvändningen låg och byggnadens totala klimatpåverkan ska minimeras samtidigt som 

byggkostnaderna ska hållas nere. En viktig del i att säkerställa en god inomhusmiljö är att bygga 

fuktsäkert. Konstruktionen, ingående byggmaterial och byggprocessen behöver utformas för att 

inte fuktskador ska uppstå under vare sig byggnation eller i bruksstadiet.  

Att verifiera byggnaders goda innemiljö är dock en utmaning då gräns- och riktvärden för olika 

innemiljöparametrar idag saknas och innemiljöns krav och kontrollverktyg inte är specificerade. 

Att höja medvetenheten och öka kunskapen om fuktsäkra byggnader, och i detta fall hur 

mikrobiell påväxt kan påverka innemiljön och hälsa är ett område som identifierats kunna bidra 

till arbetet för att nå goda innemiljöer. 

Sammanställning och slutsatser i rapporten har Erica Bloom och Mikael Theorin författat. Gunilla 

Bok har färdigställt rapporten och skrivit texterna under rubrikerna sammanfattning och 

slutsatser.  

Kunskapssammanställningen har finansierats av träbyggnadsindustrin via TMF och Svenskt Trä. 
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Sammanfattning 
Mikroorganismer kan växa på alla material om förutsättningarna är de rätta. Fukt är alltid den 

begränsande faktorn men andra faktorer, till exempel temperatur, kan påverka kritisk fuktnivå 

med avseende på start och etablering av mikrobiologisk påväxt. Mikrobiologisk påväxt på 

byggnadsmaterial är därför inte materialfråga utan snarare en hanterings- eller byggnadsteknisk 

fråga.  

2009 konstaterar WHO i sin rapport Guidlines for indoor air quality att negativa hälsoeffekter 

motverkas effektivast genom att fukt och mikrobiella skador på och i byggnader förhindras. Nya 

studier har adderats sedan 2009 och ett antal vetenskapligt granskade artiklar i ämnet har 

publicerats. I arbetet med denna sammanställning har ingen artikel påträffats som motstrider 

den idag, på empiri, grundade uppfattningen att fukt och mögelskador i byggnader kan påverka 

innemiljön. En påverkan som i sin tur kan leda till negativa hälsoeffekter för människor.  

I nordiska länder så är det vanligast att fukt- och mögelskador finns inuti konstruktioner. För 

trähus som ofta är konstruerade av flera olika byggnadsmaterial finns en problematik som dels 

uppstår genom att mikroorganismer kan växa på dessa material dels genom att det finns risk att 

emissioner från påväxten sprids till innemiljön.  För att bättre förstå när och hur människor 

exponeras för dessa ämnen behövs mer kunskap inhämtas om: 

- Hur och när emissioner från skador inuti konstruktioner når innemiljön. 

- Emissionernas sammansättning. 

- Skador på trä och hälsa specifikt 

- Kunskap om mögelarter och deras förekomst på olika byggnadsmaterial inklusive trä. 

- Vilka åtgärder behöver sättas in för att förhindra att påväxt uppstår vid fukt- och 

vattenskador (tid, temperatur, material mm)?  
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och mål 

Oavsett om det gäller ett offentlig rum eller en byggnad för arbete, återhämtning eller boende, 

får inte luften inomhus innehålla föroreningar i en koncentration som medför negativa 

hälsoeffekter eller besvärande lukt enligt svensk lag. Samhällets krav på inomhusmiljön styrs 

främst av Miljöbalken, Arbetsmiljölagen samt Boverkets och Folkhälsomyndighetens regler och 

rekommendationer. Den som uppför eller äger fastigheten, eller ansvarar för verksamheten i 

fastigheten, ska se till att ingen olägenhet för människors hälsa föreligger vilket gör att 

byggherren, fastighetsägaren eller ansvariga för verksamheter blir varse om att frågor som rör 

innemiljön ofta är komplexa. 

Det finns idag inga rikt- eller gränsvärden för mikroorganismer i innemiljö. Anledningen till att 

dessa rikt- och gränsvärden inte finns är sannolikt att det idag saknas standardiserade och 

tillräckligt specifika mätmetoder för mikroorganismer och ämnen som dessa producerar. 

Mekanismerna för hur hälsan påverkas av mikroorganismer är dessutom komplexa och relativt 

okända då exponering både kan skada och skydda oss, troligen beroende på hur vårt 

immunsystem stimuleras, på våra individuella genetiska förutsättningar och vilken typ av 

mikroorganismer vi exponeras för. 

Då gräns- och riktvärden saknas uppstår många gråzoner där flera frågetecken kan uppstå. För 

att navigera i dessa gråzoner och räta ut frågetecknen behövs ett brett underlag som ger besked 

om vad vi vet, och vad vi inte vet, om fukt, mikrober och hälsa. Hur ser det samlade 

forskningsfältets resultat ut våren 2022? 

Målet med denna studie är att sammanfatta vad vi hittills vet om svaren på frågorna: 

• Vilka hälsoeffekter finns det belägg för att fukt och mögel kan ge?  

• Har det betydelse om en skada är aktivt pågående eller torr?  

• Kan skador inuti konstruktionen påverka innemiljön?  

• I de fall trähus drabbats och sanerats – hur har det påverkat luftkvalité och brukarnas 

hälsa? 

Syftet är, förutom att få en bild av den senaste forskningen på området, att identifiera 

nyckelområden som är särskilt viktiga att fokusera på och vidareutveckla ur ett 

träbyggarperspektiv. 

1.2 Metodik 

Referenslitteraturen som ligger till grund för analys och utvärdering av frågeställningarna har 

extraherats ur sökningar i olika databaser. Databaserna som användes har varit 

Pubmed/Medline, Scopus och Scifinder. Så enkla söktermer som möjligt valdes med uppdragets 

syfte i åtanke – att söka brett och få en överblick. De begrepp som användes i sökningarna var 

mold, wood, och health, vilka resulterade i 10 511 träffar i Pubmed, 318 träffar i Scopus och 125 

träffar i Scifinder. Till sökningen i PubMed lades sökordet indoor till, för att specificera resultatet 
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bland antalet träffar, vilket då resulterade i 1319 träffar. Samtliga titlar (1 762 st) lästes igenom 

och 100 (i Pubmed), 112 (i Scopus) och samtliga 125 (i Scifinder) valdes ut att granskas igen. 

Samtliga utvalda titlar (337 st) och deras abstracts (sammanfattningar) lästes igenom. Dessutom 

lästes samtliga titlar som sökmotorerna rekommenderade för varje träff igenom, för att se till 

att fånga in publikationer inom samma ämnesområde (som eventuellt inte inkluderats i 

sökningen), vilket gav ytterligare ca 500 titlar. Av dessa rekommenderade titlar lästes abstracts 

igenom för de som bedömdes som relevanta för rapportens syfte. Totalt resulterade 

sökningarna i 66 st fullängdsartiklar som bedömts relevanta att inkludera i rapporten. 

Referenser om exempelvis mögel, fukt och hälsa av generell natur, samt myndigheters 

publikationer och websidor har också inkluderats i referenslistan. 

Totalt ingår 76 referenser i rapporten.  

Resultaten i denna rapport kan betraktas som en sammanfattning av de fullängdsartiklar som 

sökningarna genererat, insatta i sitt sammanhang (för att ge förståelse för helheten), inklusive 

bilagda listor på referenssökningarna.  
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2 Fukt & Mikroorganismer 
Det finns tusentals olika arter av mikroorganismer och bland dessa återfinns mögelsvampar och 

bakterier. Mikroorganismer återfinns i samtliga livsmiljöer på jorden. Vilka organismer som finns 

i en viss miljö bestäms främst av tillgången på vatten och syre. Andra miljöfaktorer har också 

betydelse som exempelvis pH, temperatur och tillgång på näring.  

Förekomsten av mikroorganismer i och på byggnadsmaterial är beroende av hur materialen 

hanteras i byggskedet och under brukartiden. Om byggnadsmaterialen hanteras, förvaras och 

brukas torrt har mikroorganismerna ingen möjlighet att växa. Vatten/fukt är här den enda 

begränsande faktorn som under tid kan stoppa tillväxt av mögel och andra mikroorganismer. 

Mögelsvamparna har olika preferenser gällande vilket material de växer på, men inget material 

undgår kolonisering om tillräckligt mycket vatten finns tillgängligt. Ytor på material som sten, 

tegel, puts och betong får efter en tid en påväxt i miljöer utomhus trots att innehåll av 

näringsämnen saknas i själva materialet. Anledningen är att det ackumuleras smuts på 

materialet eller att materialet fäller ut/bilder ämnen som mikroberna kan leva av. De flesta 

mögel och blånadssvampar har små krav på näring. De lever på lättlösliga ämnen som 

utsöndras eller finns i och på materialytan (t ex vattenlösliga sockerarter, smuts) medan andra 

kan leva på cellulosa (t ex Stachybotrys chartarum). De kan växa inom ett stort pH intervall 

(surhetsgrad), från pH 2 till pH >10, och i temperaturer från -4 ºC till +55 ºC.  

Även om mögelsvampen inte kan växa vid en viss temperatur är dess sporer mycket värmetåliga 

och kan klara temperaturer upp till 70 ºC. De tål uttorkning under lång tid och är mycket 

motståndskraftiga mot kemiska bekämpningsmedel. Fungicider (svampbekämpningsmedel) är 

dessutom oftast selektiva dvs. hindrar någon/några arter men kan i gengäld gynna andra 

organismer. 

 

2.1 Normalflora & fuktskador 

Mikroorganismer förekommer i alla befintliga biotoper på vår planet. Namnet kommer av 

storleken på organismerna mer än vilka egenskaper i övrigt de besitter. Naturens kretslopp för 

kol, syre, kväve och andra beståndsdelar i levande organismers celler är starkt beroende av en 

fungerande mikroflora. Nedbrytning och förmågan att göra komponenter i näringskedjan 

tillgängliga igen är en mycket kritisk funktion som är helt beroende av mikroorganismernas 

aktiviteter.  

Den normalt förekommande sammansättningen av mikroorganismer i en biotop kallas även 

normalflora. Normalfloran, både inomhus och utomhus, varierar över året beroende på 

exempelvis årstid och geografisk placering. Normalfloran skall finnas där och den är relativt 

väldokumenterad. 

Parametrar som skiljer naturliga biotoper från miljön i byggnader är: 
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• Ytor och volymer är strikt avgränsade i en byggnad till skillnad från naturmiljöer 

• Sammansättningen av material är annorlunda i en byggnad jämfört med naturen 

• Förekomst av vatten/fukt är normalt lågt och väl kontrollerad 

Grundläggande är alltid att fukt krävs för etablering och tillväxt av mikroorganismer. Så om 

förekomsten av fukt inte längre är begränsande kommer mikroorganismer att etablera sig. 

Vissa släkten och arter av mikroorganismer har egenskaper som gör att de lättare än andra 

etablerar sig på ett fuktskadat material vilket gör att dessa organismer oftare påträffas än andra 

på fuktskadat byggnadsmaterial. 

Enligt Folkhälsomyndigheten, Arbetsmiljöverket och Boverket kan en skada utgöras av 1) aktiv 

påväxt av mikrober på byggnadsmaterial, 2) intorkad påväxt av mikrober, 3) elak/störande lukt. 

Avvikande lukt inte betyder att det behöver vara mikroorganismer som orsakar lukten. Många 

mögelarter luktar inte alls och de mikroorganismer som luktar starkt av ”mögel” är ofta bakterier 

(aktinomyceter). Alltså - en innemiljö med störande lukt behöver inte ha en mikrobiell skada och 

en mikrobiell skada kan förekomma utan att det luktar. 

 

2.2 Växt av mikroorganismer på och i trä 

Det levande trädets aktiva försvarssystem avstannar och upphör kort efter fällning och cellerna 

dör (Schmidt, O. 2007). Näringsämnen i veden blir snabbt tillgängliga för befintliga och nya 

saprofyter (Zabel och Morell 1992). Inom relativt kort tid koloniseras veden av bakterier, alger, 

slemsvampar, mögelsvampar och missfärgande svampar. Med tiden etableras rötsvampar som 

ger skador som brun-, vit- och mjukröta.     

Åtgärder som görs inom industrin för att minska risken med skador efter fällning innebär att 

lagra färskt virke kort tid, torka snabbt och såga upp och lagra virket i väl ventilerade och 

väderskyddade lokaler (Schmidt, O. 2007). Skador på rundvirke och träbaserade skivor kan 

uppkomma under transporter och lagring när torkning och väderskydd inte beaktats (Schmidt 

och Walter 1978). Organismer som identifierats och gett skador vid felaktig hantering är 

Coniophora puteana, Fomitopsis pinicola, Gloeophyllum trabeum, Paxillus panuoides, 

Phlebiopsis gigantea, S. sanguinolentum och Trichaptum abietinum. Motsvarande har 

identifierats i flisat virke med skador från B. adusta, Gloeophyllum spp., Phanerochaete 

chrysosporium, T. versicolor, och flera arter av Deutero- och Ascomycetes (mögel-, blånad and 

mjukröta svampar).  

En dansk pilotstudie från 1999 visar sambandet mellan byggnadsmaterial i fuktskadade 

byggnader och påväxten av svampar (Gravesen m.fl. 1999). Totalt 23 offentliga byggnader med 

fuktskador, främst via läckage genom tak i kombination med minst 6 månaders undermåligt 

underhåll, undersöktes och sammanlagt 72 materialprover analyserades. Samtliga material 

hade påväxt av mikrober varav trä klassificerades som mest biotillgängligt i studien. På trä, 

canvas och gipsskivor var Stachybotrys chartarum mest dominerande arten av mögelsvamp.  

I en dansk studie på fuktskadat byggnadsmaterial gjordes en multivariat dataanalys, 

principalkomponent analys (PCA), av sammanlagt 5353 prover, 30 olika material och 42 arter av 
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svampar (Andresen m.fl. 2011). Resultatet visade att rent trä och plywood oftare kopplas till 

påväxt av mikroorganismerna Alternaria tenuissima, Cladosporium herbarum, Rhodotorula 

mucilaginosa, och jästsvampar.   Vidare kunde samband ses för andra mikroorganismer och 

påväxt på materialen betong, färgskikt, glasfiber, tapet och gipsskivor. Flera svampar fanns på 

olika material oavsett materialtyp.  

En nyligen genomförd studie (Andresen m.fl. 2021) studerade man danska innemiljöer gällande 

normalflora i hus utan innemiljöproblem samt utemiljöer. Resultatet visar att floran skiljde sig 

mellan inne- och utemiljön samt att arterna av svamp som påträffas växande i hemmen skiljer 

sig från fynden av sporer inomhus. Man kunde också visa att livsmedelshanteringen i hemmen 

påverkar resultatet i samma omfattning som utemiljön. 

 

2.3 Spridning av mögelsvamp i byggnader 

Mögelsvamp avger partiklar i form av sporer och mindre bitar av mycel (dvs delar av 

”svampkroppen”), se Figur 1. 

 

 

Figur 1. Enkel bild av mögel: mycel kallas det nätverk som bildas av hyfer. Konidespor = spor 

Sporulering, det vill säga bildandet av mögelsporer styrs av svampens livscykelfas, den 

omgivande miljön, stressfaktorer, tillgång på vatten samt tillgång till näring och 

näringssammansättningen. Olika arter producerar olika antal sporer,i olika storlekar och former. 

Faktorer som styr spridningen av sporer – av vilka de flesta har en aerodynamisk diameter 

mellan 2 μm och 40 μm – är mekaniskt inducerad eller termiskt inducerade luftströmmar, 

uttorkning samt sporernas utformning/förmåga till spridning. Vid uttorkning ökar exempelvis 

utsläppet och spridningen av sporer och partiklar exponentiellt (Menentrez och Foarde 2004). 
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Från mögelsvampar frigörs även mycket små partiklar (små hyf-fragment) av vilka vissa aldrig 

sedimenterar. Dessa partiklar, vars mängd kan vara cirka 500 gånger fler till antalet än sporer 

och storleksmässigt mycket mindre. Dessa fragment kan deponeras mycket effektivare i 

lungorna än sporer. Studier visar att de deponeras ca 200 gånger mer effektivt i vuxna och 

ytterligare 4–5 gånger i små barn (Brasel et al 2005, Górny et al 2002, Kildesø et al 2003, 

Sørenson et al 1987, Cho et al 2005). 

Från en mögelpåväxt kommer sporer och fragment från mögelsvampens hyfer att brytas upp 

och spridas oavsett om svampen har någon ämnesomsättning, dvs lever och är aktiv, eller inte. 

Det är sedan länge känt att endast mellan 1–5% av allt mikrobiologiskt material i exempelvis 

damm i innemiljön är livskraftigt. Oavsett livskraft innehåller denna biomassa fortfarande olika 

typer av giftiga ämnen, t ex glukaner, endotoxiner, mykotoxiner och allergener. Huruvida dessa 

kan orsaka hälsosymptom beror på dos och individuell känslighet. 

 

2.4 Exponering 

Även om det finns forskare som menar att det inte finns övertygande studier som visar att fukt 

och mögel inte skulle innebära en risk för hälsoproblem (Nevalainen m.fl. 2015) finns inga meta-

analyser som visar på att enskilda mikrobiella ämnen står ansvariga för de hälsoproblem som 

kan uppstå vid fuktskada. 

Kunskapen om inomhusmiljöns betydelse för hälsan är begränsad och därtill saknas i stort sett 

riktlinjer och normer för luftkvaliteten inomhus. Detta är ett resultat av att lämpliga och 

standardiserade mätmetoder för att kvantifiera både det vi exponeras för inomhus och vilken 

effekt detta kan ha på hälsan saknas. Flera studier tyder också på att det kan finnas samverkande 

effekter mellan olika exponeringar i inomhusmiljön, då det exempelvis gäller risken för barn att 

utveckla astma. Exempelvis kan det finnas synergi-effekter av samtidig exponering för 

emissioner från fukt- och mögelskador, tobaksrök och allergen från kvalster och pälsdjur. Även 

när det gäller metoder för att karaktärisera detta finns stor utvecklingspotential. En nyligen 

publicerad avhandling visar att partiklar insamlade inomhus hade en större toxicitet än partiklar 

insamlade utomhus. Den större toxiciteten förklarades genom att partiklar inomhus har högre 

halter av metaller, polycykliska aromatiska kolväten (PAHs) och endotoxin (Andersen m.fl. 

2021). 

Även om inte ett enskilt ämne kan sättas i samband med byggnadsrelaterad ohälsa finns det 

experimentella data som beskriver toxiciteten hos olika beståndsdelar och ämnen producerade 

av mikroorganismer. 

Endotoxin, som finns i cellväggen på gram-negativa bakterier, är ett mycket potent, 

inflammatoriskt ämne som vid inandning associeras med nedre luftvägsinflammationer, kronisk 

bronkit, sinuit, samt astma (Park m.fl. 2006, Heldal m.fl. 2003, Schwartz m.fl. 1995). Toxiciteten 

beror på den kemiska strukturen i lipopolysackaridens (LPS)-molekylens Lipid A- del. De kan 

verka synergistiskt, d.v.s. markant öka toxiciteten hos andra mikrobiella gifter, t ex trikotecener 

(Zhou m.fl. 2000). 
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Cellväggskomponenten glukan (närmare bestämt (1-3)-β-D-glukan, en polysackarid) interagerar 

med samma receptor (TLR4) som LPS i vårt immunsystem och orsakar inflammation. Att 

exempelvis mäta svampexponering genom att mäta (1-3)-β-D-glukan är dock vanskligt då 

innehållet varierar stort mellan svampsporer av olika släkten och arter, till exempel 

Cladosporium spp. och Aspergillus spp. producerar stora mängder medan Alternaria alternata 

producerar mycket lite (Iossifova m.fl. 2008). Som kuriosa bör nämnas att β-glukan i livsmedel 

som havre, råg och korn vid tillagning bildar en gel som har visat på goda hälsoeffekter gällande 

mag- och tarmkanalens mikroflora samt konstaterats bidra till att hålla kolesterolnivåerna i 

normala nivåer i blodet (EFSA 2010).  

MVOC är en benämning på de flyktiga kolväten som bildas genom mikroorganismers 

ämnesomsättning när de växer, t ex vissa aldehyder, alkoholer, estrar, ketoner etc. Några av 

dessa ämnen luktar starkt och obehagligt redan i mycket, mycket små mängder. Ibland kallas 

även MVOC ”luftsmitta” då de främst förknippas med dålig lukt i byggnader. Flertalet av dessa 

föreningar kan med lätthet penetrera de flesta byggnadsmaterial, t o m diffusionsspärrar och 

därigenom diffundera in till inomhusmiljön. Alla ämnen som klassificeras som MVOC kan komma 

från andra källor än mikroorganismer (Korpi m.fl. 2006). 

Klassiska lukter som förknippas med mögelskada är exempelvis 1-okten-3-ol, ”svamplukt”, 

(vilket också emitterar från steril gipsskiva) samt 1.10-dimetyl-trans-9-decalol (geosmin), 

”jordkällare”. Produktionen och sammansättningen av MVOC varierar mycket beroende på: 

• vilken mögelart som producerar MVOC 

• möglets utvecklingsstadium 

• materialet möglet växer på 

• fukt och temperatur.  

Mykotoxiner, är sekundära metaboliter producerade av mögelsvampar och är giftiga för djur 

och människor. Förmodligen är de produkter som kan ge svampen ett strategiskt övertag 

gentemot konkurrerande organismer.  

Många mykotoxiner som återfinns i inomhusmiljö är cancerogena, genotoxiska, cytotoxiska och 

kapabla att inducera inflammation. Dessutom, kan de även ha en effekt på immunsystemet 

genom att påverka T-hjälparcellbalansen (balansen mellan Th2/Th1). Giftet förekommer både i 

svampmycel samt i de mycket små luftburna partiklar som frigörs från mögelsvampar. Dessa 

partiklar är mycket mindre än sporer eller konidier, vilket betyder att exponeringen kan vara 

mer än 500 gånger större än man tidigare trott (Gorny m.fl. 2002, Cho m.fl. 2005).  

Mykotoxiner produceras regelbundet av mögel som växer i inomhusmiljö men det finns mycket 

lite publicerade data angående mykotoxindetektion i inomhusmiljö genom MS-analys (Bloom 

m.fl. 2009, Tuomi et al 2000, Engelhart m.fl. 2002, Täubel m.fl. 2011). 
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2.5 Skillnad på infektionsrisk och 

miljöexponering  

Infektion är ett tillstånd som uppkommer när en smitta, till exempel, en bakterie eller svamp, 

koloniserar en värdorganism. För att kolonisera en värd måste mikroorganismen vara livskraftig. 

Mögelsvamp infekterar oerhört sällan människor. Vissa typer av Aspergillus, till exempel A. 

fumigatus, kan orsaka infektion i lungväggen hos personer med mycket nedsatt immunförsvar. 

En infektion som är ovanlig. När man talar om smitta och infektion i innemiljöer handlar det 

exempelvis om att minska smittspridning av virus, som covid-19, i luften inomhus, blodsmitta 

för anställda på sjukhus och hygienpraxis inom livsmedelsindustrin. 

Gällande fukt- och mögelskadade byggnader och sambandet till byggnadsrelaterad ohälsa, 

handlar hälsokopplingen inte om infektion utan om miljöexponering. 

Definition av miljöexponering lyder: “Exponering för tänkbart skadliga kemiska, fysikaliska eller 

biologiska medel i omgivningen, eller för omgivningsfaktorer som kan medföra joniserande 

strålning, patogena organismer eller giftiga ämnen*”. 

I en byggnad kan luftvägar, hud, slemhinnor exponeras för olika toxiska ämnen med olika 

ursprung. De kan komma från byggmaterial, impregnering, sanering eller annan 

kemikaliehantering, och/eller mikroorganismer. Dessa ämnen har förmågan att exempelvis 

starta inflammatoriska reaktioner i vår kropp på grund av deras innehåll av kemiska 

komponenter, inte för att de i levande form smittar eller infekterar oss. Gemensamt för negativa 

effekter av mikroorganismer är dock inverkan av fukt och vattenskador i byggnader (Norbäck & 

Cai 2020). Oavsett livskraft består och innehåller mikroorganismer olika typer av giftiga ämnen, 

t ex glukaner, endotoxiner, mykotoxiner och allergener som kan påverka vår hälsa negativt - inte 

som smitta utan som en miljöexponering. 

De enda ämnen som inte produceras då mögelsvampen är torr/vilande är MVOC:er och dessa 

verkar inte vara involverade i några allvarliga toxiska effekter även om lukten kan innebära en 

olägenhet för människors hälsa (Claeson et al 2002). Material kan bli luktsmittade och lukta efter 

att skadan har torkat ut och den mikrobiologiska aktiviteten har upphört. Kloranisoler 

(nedbrytningsprodukt från pentaklorfenoler) är luktpotenta och kan orsaka luktproblem vid 

extremt låga halter.  

_________________________ 

*Miljöexponering | Svensk MeSH (ki.se) 

  

https://mesh.kib.ki.se/term/D004781/environmental-exposure
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3 Hälsoeffekter 

3.1 Innemiljön, mikrober och sambandet med 

människors hälsa 

Luften inomhus kan påverkas av mikroorganismer vilket i sin tur kan påverka människors hälsa 

negativt. Vilka parametrar som påverkar och hur dessa samverkar är sannolikt komplexa 

mekanismer och än behövs omfattande forskning för att förstå sambanden.  

Enligt miljöhälsorapporten hävdar 1,2 miljoner vuxna människor i Sverige att de har något 

hälsosymptom som de sätter i samband med innemiljön. I miljöhälsorapporten är inte barn 

tillfrågade vilket kan innebära att denna siffra kan vara högre.  

Flera litteraturöversikter och meta-analyser redovisar samband mellan fukt- och mögelskador i 

byggnader och risk för negativa hälsoeffekter (WHO 2009, Fisk m.fl. 2007, Mendell m.fl. 2011, 

Jaakkola m.fl. 2013, Thorén m.fl.2010, Quansah m.fl. 2012). När det gäller risken för hälsobesvär 

på grund av fukt och mögel i inomhusmiljön finns olika uppskattningar; till exempel anges att 

risken för luftvägsbesvär ökar med 30–75 procent om man bor i hus med fukt och mögel (Fisk 

m.fl. 2007, Thorén m.fl. 2010). 

Personer med atopiska besvär anses vara speciellt känsliga för mikrobiologiska och kemiska 

ämnen i inomhusmiljön men hälsoeffekter i samband med fuktproblem uppträder både bland 

grupper med och utan atopi (WHO 2009). Elever utan tidigare tecken på atopiska besvär löper 

exempelvis en högre risk att insjukna i astma om de gått i en skola med mögelskador (Smedje 

m.fl. 2001). Lärare som arbetar i fukt- och mögelskadade byggnader har också i högre grad 

luftvägsbesvär (Jacobs m.fl. 2014). 

Generellt i befolkningen ökar förekomsten av astma, rinit och infektionskänslighet i hem med 

fukt- och mögelskador (Fisk m.fl. 2010, Tischer m.fl. 2011, Quansah m.fl. 2012, Thorén m.fl. 

2010). Annars är de vanligast rapporterade symtomen ögon-, hud- och luftvägsbesvär samt 

diffusa problem som trötthet, koncentrationssvårigheter och infektionskänslighet. Det finns en 

stark koppling (dos-respons-förhållande) mellan lukt och/eller synligt mögel och en förhöjd risk 

att drabbas av symptom (Mendell 2016).  

Barn som utsätts för mögel eller fukt (bostäder med fuktskador, synlig mögelväxt, mögellukt 

m.m.) under de två första levnadsåren löper större risk att utveckla astma och rhinit, dvs 

allergisnuva. Hos barnen finns en ökad förekomst av symtom i de nedre luftvägarna, så som 

långdragen hosta och upprepade episoder av astmasymtom i form av pipande, väsande andning 

(Tischer m.fl. 2011, Quansah m.fl. 2012). I den svenska födelsekohort-studien BAMSE associerats 

exempelvis bostäder med fuktproblem med en cirka 50-procentig ökning av risken för 

upprepade nedre luftvägssymtom (Thascher m.fl. 2015).  

Sammanfattningsvis löper människor i fukt- och mögelskadade innemiljöer större risk än övriga 

befolkningen att utveckla: 

• mental trötthet, koncentrationssvårigheter 
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• huvudvärk, illamående, yrsel 

• irritation i ögon 

• irritation i övre luftvägarna, ofta förekommande infektioner 

• nästäppa, snuva, bihåleinflammation 

• hosta, nysningar, bronkit 

• pip i bröstet, andnöd, ont i halsen 

• utveckling av och förvärrade av astmatiska symptom (hos utveckling hos vuxna råder 

olika bud)  

• allergisymptom 

• försämring av eksem, hudrodnad, klåda, hudutslag 

• störning på grund av otrevliga lukter 

En nyligen publicerad studie visar på ökad risk för att utveckla problem med snarkning, trötthet 

dagtid och insomningsproblem i bostäder med fukt och mögelproblematik (Wang m. fl 2020). 

Mögelskador i hemmet kan också medföra kortare och sämre sömn för barn (Tiesler m.fl. 2015). 

Det finns studier som också pekar på (men inte bevisar) en koppling mellan fukt och mögel och 

exempelvis allergisk alveolit (Iossifova et al 2011), öroninflammation (Pettigrew m.fl. 2004), 

sarkoidos (Park and Cox‐Ganser 2011, Tercelj m.fl. 2011), och autoimmuna sjukdomar så som 

reumatism (Myllykangas‐Luosujärvi m.fl. 2002). 

 

3.2 Kroniska hälsoeffekter 

Det finns få studier som följer patienter med byggnadsrelaterad ohälsa över tid.  

Vid Umeå Universitetssjukhus utfördes en studie (Edvardsson m.fl. 2008) på ett par hundra 

patienter som emottagits med remiss mellan år 1986–1998. Hälften av patienterna hävdade 

att symtomen var mer eller mindre oförändrade efter 7 år eller mer, trots vidtagna åtgärder. 

Tjugofem procent av patienterna var sjukskrivna och 20 procent hade permanent 

sjukersättning på grund av ihållande symtom. Risken att patienten inte hade någon 

arbetsförmåga vid uppföljningen ökade signifikant om tiden från besvärsuppkomst till första 

läkarbesök var mer än ett år. Denna risk var också betydligt högre om patienten vid första 

besöket hade fem eller flera symtom.  

Personer som har mögel- eller mögelliknande lukt inomhus har generellt sämre allmäntillstånd 

än genomsnittet och de som bor i äldre hus tenderar att ha kroniska hälsoproblem (Shiue 

2015). 

 

3.3 Allergi & Astma 

Antalet barn med läkardiagnosticerad astma har ökat med 50 procent sedan 2003. Astma är 

numera den vanligaste kroniska sjukdomen i barndomen och påverkar fler än 150 000 barn och 

ungdomar (ca 10%) under 18 år. 
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En rapport från Folkhälsomyndigheten (Allergi i skola och förskola 2013) visar också att 

allergierna bland barn ökar. Bland 12-åringar uppger idag 13 procent att de har detta. För 

tonåringar har olika undersökningar visat en förekomst av astma på 14–16 procent och för 

allergisnuva på 28–39 procent (Socialstyrelsen 2013). Även om de vanligaste miljöfaktorerna 

som kan ge astma, allergisnuva och andra överkänslighetsreaktioner är pollen, pälsdjur och 

födoämnen har faktorer i miljön, i kombination med ärftliga faktorer, stor betydelse för 

ökningen av överkänslighetsbesvär, samtidigt som barn med överkänslighet är extra känsliga för 

många miljöfaktorer (Folkhälsomyndigheten 2021). 

Skolan utgör, förutom hemmet, den viktigaste innemiljöexponeringen för barn. Barn och 

ungdomar med överkänslighetsbesvär har högre sjukfrånvaro än andra barn. Flertalet har en 

måttlig ökning av sjukfrånvaron men några procent har varit frånvarande från skolan mer än 30 

dagar under det senaste året på grund av sin överkänslighet (Socialstyrelsen 2013). 

 

3.3.1 Utveckling av astma 

Det finns en stark koppling mellan fukt i byggnader och luftvägs- eller allergiska hälsoeffekter, 

inklusive en dos-responsökning av risk för astma med ökad uppmätt fuktförekomst i väggarna 

(Mendell m.fl. 2018).  Fukt och mögel i byggnader kan både förvärra astma och orsaka ny astma 

(Quansah m.fl. 2012), både hos vuxna (Jaakkola m.fl. 2002) och hos barn (Pekkanen m.fl. 2007). 

Utvecklingskluster av astma hos vuxna har observerats i mögelskadade skolor (Patovirta m.fl. 

2004), kontor (Iossifova m.fl. 2011), och sjukhus (Seuri m.fl. 2000).  

Tidig exponering i barndomen kan ge sjukdom i skolåldern och uppåt. Bland annat har det visat 

att mögelskada i hemmet tidigt i livet är associerat med en förhöjd risk att drabbas av astma, 

framför allt hos småbarn, samt allergisk snuva hos skolbarn (Tischer et al 2011). 

Ca 15% av ny utvecklad astma hos barn i Europa kan härledas till fukt i byggnader. Om byggnader 

kunde hållas torra skulle därmed 69 000 personer potentiellt kunna undvika livslångt handikapp, 

får ett längre livsspann och 103 liv skulle kunna räddas årligen (Braubach et al. 2011). 
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4 Mätmetodik 
Mikrobiell växt kan avge sporer, cellfragment, allergener, mykotoxiner, endotoxiner, glukaner 

och flyktiga ämnen, men man har inte ännu kunnat koppla något mikrobiellt agens till 

hälsoeffekter i fuktskadade hus. Området är komplext med många olika möjliga agens och 

riskbedömningen försvåras av bristen på standardiserade metoder för att kvantifiera mikrobiell 

exponering (WHO 2009). Det finns därför ingen rekommendation för något särskilt 

exponeringsmått som skulle kunna användas för att värdera hälsorisken. De mätmetoder som 

används i Sverige idag i samband med innemiljöutredningar ska användas som en del i 

utredningsarbetet tillsammans med andra observationer. Syftet med mätningen ska vara att 

kunna hitta förklaring till den upplevda byggnadsrelaterade ohälsan. Inga, idag tillgängliga, 

mätmetoder kan användas för att påvisa eller avvisa att ohälsan beror på den specifika 

innemiljön. 

5 Effekter av åtgärder eller sanering 
Sanering verkar generellt minska risken att drabbas av hälsobesvär och symptomen minskar 

bland dem som har utvecklat besvär. Skolor och förskolor med fuktproblem eller med förhöjd 

förekomst av mögel där barn har högre förekomst av allergiska symptom, luftvägsbesvär, 

luftvägsinfektion, läkarbesök etc uppvisar en normalisering av besvären efter åtgärder (Kim m.fl. 

2007, Lignell m.fl. 2007, Meklin m.fl. 2002, Meyer m.fl. 2004, Putus m.fl. 2004, Sauni m.fl. 2011, 

Savilahti m.fl. 2001, Simoni m.fl. 2011, Åhman m.fl. 2000). 

Det finns fler studier som visar att flera hälsosymptom som kan kopplas till fukt och mögelskada 

minskar efter sanering/renovering av byggnaden (Haverinen m.fl., 1999; Haverinen‐

Shaughnessy m.fl., 2008; Kleinheinz m.fl., 2006; Meklin m.fl., 2005; Patovirta m.fl., 2004; 

Roponen m.fl., 2013; Rylander, 1997; Sauni m.fl. 2013). Andra studier har dock visat att 

luftvägsbesvär hos kontorsarbetare inte förbättrats efter åtgärd (Iossifova m.fl. 2011). Om det 

beror på saneringen har varit ineffektiv och därför inte minskat exponeringen (Meklin m.fl. 2005) 

eller om symtomen är mer kronisk karaktär är inte fastställt (Nevalainen m.fl. 2015). 
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6 Slutsatser 
Trä är ett förnyelsebart byggnadsmaterial som ingår i kolets kretslopp. Olika organismer har 

brutit ner trä långt innan människor började använda trä som byggnadsmaterial. Finns det 

tillräckligt med vatten kommer nedbrytningsprocesser sättas i gång. I litteraturgenomgången 

har inga studier hittats som har haft fokus på hälsopåverkan och fuktskadade byggnadsmaterial 

av trä. Trämaterial kan dock ingå bland andra byggnadsmaterial i en del studier. 

WHO konstaterar 2009 i sin omfattande sammanställning av vetenskapliga publikationer att 

”ogynnsamma hälsoeffekter förhindras bäst genom att fukt och mikrobiologisk påväxt på och i 

byggnader förebyggs alternativt minimeras”. Ytterligare ett antal vetenskapligt granskade 

studier har sedan dess publicerats som påvisar sambandet mellan oönskad förekomst av fukt 

och/eller mikroorganismer och negativ inverkan på innemiljön. Denna samlade evidens visar att 

emissioner från mikroorganismer kan ha menlig inverkan på människors hälsa. Detta borde idag 

vara ett obestridligt faktum och debatt och forskning borde således vara inriktad på hur och när 

detta sker, vilka är de faktorer som styr mikrobiell påväxt och hur forskningen kan bidra till att 

säkerställa friskare miljöer. 

Det många frågetecken kvar att räta ut för att nå bättre förståelse för hur emissioner från skador 

som finns inuti konstruktioner når innemiljön. Hur ser transportvägarna ut? Vilka faktorer spelar 

roll för denna transport? Är det olika faktorer, finns det faktorer som samverkar och/eller har 

faktorer olika betydelse beroende på var i konstruktionen skadan finns? Frågor som är relevanta 

för byggnader konstruerade av trä då materialet i sig kan få mikrobiologisk påväxt men också 

genom att det i dessa byggnader ofta finns trä som är sammanbyggt med andra typer av 

byggnadsmaterial. Konstruktionslösningar i vilka det kan finnas möjliga transportvägar för 

emissioner härrörande från påväxt som kan finnas på trä och/eller andra byggnadsmaterial.  

 

7 Framtida projekt 
Denna studie kan ligga till grund för fortsatta studier för att öka kunskapen om effekter av fukt 

i träkonstruktioner. Materialet utgör också en grund för arbetet med en handbok och system 

för kvalitetskontroll/system.  
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